проект

Указ
Раиса Республики Татарстан

Об отдельных вопросах осуществления от имени Республики Татарстан полномочий учредителя (участника) некоммерческой организации

В соответствии с подпунктом «д» пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», пунктом 4 части 34 статьи 121 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления на безвозмездной основе интересов Республики Татарстан в органах управления и ревизионной комиссии некоммерческой организации, учредителем (участником) которой является Республика Татарстан.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Раис
Республики Татарстан Р.Н. Минниханов

Утвержден
Указом Раиса
Республики Татарстан
от «____» __________ 2025 года
№ ____

Порядок
представления на безвозмездной основе интересов Республики Татарстан
в органах управления и ревизионной комиссии некоммерческой организации, учредителем (участником) которой является
Республика Татарстан

1. Настоящий Порядок регламентирует представление на безвозмездной основе интересов Республики Татарстан в органах управления и ревизионной комиссии некоммерческой организации, учредителем (участником) которой является Республика Татарстан (далее – Порядок, некоммерческая организация).
2. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с участием представителей Республики Татарстан в органах управления автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является Республика Татарстан.
3. Представление интересов Республики Татарстан в органах управления и ревизионной комиссии некоммерческой организации осуществляют лица, замещающие государственные должности Республики Татарстан, государственные гражданские служащие Республики Татарстан (далее – представители Республики Татарстан) на основании акта Раиса Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, республиканского органа исполнительной власти о включении их в состав органа управления или ревизионной комиссии некоммерческой организации.
4. Представители Республики Татарстан обязаны:
лично на безвозмездной основе участвовать в работе органа управления, ревизионной комиссии некоммерческой организации и не могут делегировать свои функции иным лицам;
при принятии решений отстаивать интересы Республики Татарстан, руководствуясь законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан и настоящим Порядком, а также поручениями Раиса Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, республиканского органа исполнительной власти, осуществляющего функции и полномочия учредителя (участника) некоммерческой организации.
5. Представители Республики Татарстан не вправе использовать полученную информацию о деятельности организации в личных интересах, интересах третьих лиц, а также в целях, противоречащих интересам Республики Татарстан.
6. Полномочия представителя Республики Татарстан прекращаются в случаях:
письменного заявления представителя Республики Татарстан
об освобождении от исполнения полномочий представителя Республики Татарстан;
недееспособности, смерти, вступления в силу решения суда
о признании гражданина безвестно отсутствующим или умершим;
реорганизации или ликвидации некоммерческой организации;
освобождения от государственной должности Республики Татарстан
в случае, если представитель Республики Татарстан является лицом, замещающим государственную должность Республики Татарстан, увольнения с государственной гражданской службы Республики Татарстан в случае, если представитель Республики Татарстан является государственным гражданским служащим Республики Татарстан;
совершения действий (бездействия), повлекших (повлекшего) причинение ущерба Республике Татарстан и (или) некоммерческой организации;
привлечения представителя Республики Татарстан к уголовной ответственности.
[bookmark: _GoBack]7. Прекращение полномочий представителя Республики Татарстан осуществляется актом Раиса Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики Татарстан, республиканского органа исполнительной власти
об исключении представителя Республики Татарстан из состава органа управления или ревизионной комиссии некоммерческой организации.